ПРОТОКОЛ №1

заседания Общественного совета при Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики

31.01.2024 г.Ижевск Члены Общественного совета: СПК-Колхоз Вахрушев «Заря» председатель муниципальное образование «Муниципальный Александр Васильевич округ Увинский район Удмуртской Республики» Управляющий Володин 000 «Рико-Агро» Константин Олегович муниципальное образование «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» «Ленин председатель СПК Ворончихина Светлана Анатольевна муниципальное образование «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» Замина заместитель начальника отдела комплексного Елена Александровна развития АПК ООО «КОМОС ГРУПП» Ишамов вице председатель Удмуртского регионального отделения «Опора Алексей Юрьевич России» Председатель Общественной Малышева палаты Удмуртской Республики Светлана Анатольевна Назаров председатель Удмуртской республиканской Павел Евгеньевич Профсоюза работников организации агропромышленного комплекса РФ Пестерев директор ООО «Западный» муниципальное образование Александр «Муниципальный Владимирович Селтинский район Удмуртской Республики» Чернышева глава КФХ, муниципальное образование Ольга Васильевна «Муниципальный округ Завьяловский район

Удмуртской Республики»

образование

Республики»

Малопургинский

Чирков

Андрей Юрьевич

директор ООО «Байситово»

«Муниципальный

район

муниципальное

Удмуртской

округ

Присутствовали:

Юдин Михаил Владимирович Министр сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики;

Гасымова Эльвира Захидовна начальник Управления развития сельских территорий Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики;

Москвина Полина Леонидовна начальник Отдела правового обеспечения и финансового контроля Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики.

Повестка заседания:

1. Заслушали доклад министра сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики о ситуации в Российской Федерации, итогах работы агропромышленного комплекса Удмуртской Республики в 2023 году, планах работы на 2024 год.

Доклад принят к сведению членами Общественного совета.

2. Заслушали доклад начальника Отдела правового обеспечения и финансового контроля Москвиной П.Л. об антимонопольном комплаенсе Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики за 2023 год.

Доклад утвержден членами Общественного совета.

3. Заслушали доклад начальника Управления развития сельских территорий сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики Гасымовой Э.З. о реализации государственной программы РФ «Комплексное развитие сельских территорий» в Удмуртской Республике в 2024-25 г.г.

Доклад принят к сведению членами Общественного совета.

4. Обсудили вопрос о возможности разработки региональной программы по строительству жилья с целью закрепления специалистов на сельхозпредприятиях.

Членами Общественного совета внесено предложение рассмотреть возможность введения в нормативно-правовые акты по субсидированию предприятий АПК из бюджета Удмуртской Республики критерия отбора, связанного с суммой уплачиваемых предприятием, претендующим на получение субсидии из бюджета УР, налогов (конкретно НДФЛ).

Министром сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики М.В. Юдиным внесено на обсуждение членам Общественного

совета предложение о разработке новой меры поддержки строительства жилых домов на сельских территориях для работников предприятий АПК путем субсидирования части стоимости домокомплектов, приобретаемых для строительства индивидуального жилого дома.

Общественный совет предлагаемую к обсуждению субсидию поддерживает.

Председатель

Секретарь